産業構造審議会環境部会廃棄物・リサイクル小委員会（第２２回）

中央環境審議会廃棄物・リサイクル部会

小型電気電子機器リサイクル制度及び使用済製品中の有用金属の再生利用に関する小委員会

使用済製品中の有用金属の再生利用に関するワーキンググループ（第７回）

合同会合

議事要旨

日時：平成 24年 6月 7日（木曜日）15：30～17：30

場所：イイノカンファレンスセンター Room A

出席者

永田小委員長、井上委員、大塚直委員、海野代理（大橋委員）、野瀬代理（岡部委員）、加藤代理

（奥平委員）、織委員、木暮委員、酒井委員、佐々木委員、佐藤委員、関口委員、辰巳委員、中島委

員、中村委員、星委員、椋田委員、村上委員、村松委員

議題

1.レアメタルリサイクルの推進に向けた具体的な対応策について

2.その他

議事概要

1.レアメタルリサイクルの推進に向けた具体的な対応策について

 資料３～５に基づき、事務局から説明。その後の委員からの主な意見は以下のとおり。

・事業者が連携して行うレアメタルリサイクルの実証事業を、国も積極的に支援していくべきではな

いか。

・適正な回収ルートやリサイクルによる環境負荷低減効果等について、消費者へ積極的に情報提供す

べきではないか。

・各対応策について、今後の具体的な進め方やスケジュールを示すべきではないか。

・アジアスケールでのリサイクルの在り方や、静脈メジャーの育成などについても考えていくべきで

はないか。

・リサイクルの効率性の向上と合わせて、有害物質等の環境管理にも配慮することが重要ではないか。

2.その他

 今後のスケジュールについて事務局から説明。

問い合わせ先

経済産業省産業技術環境局リサイクル推進課

電話：03‐3501‐4978

FAX：03‐3501‐9489